
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: RICHIESTA STATALIZZAZIONE
SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE.
PROVVEDIMENTI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  tredici del mese di agosto alle ore 11:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 52

Data 13-08-2014

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 52
ASSESSORATO PROPONENTE:
ISTRUZIONE/CULTURA
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO RICHIESTA STATALIZZAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA
COMUNALE. PROVVEDIMENTI.

L A   G I U N T A  C O M U N A L E

VISTO che a decorrere dal 30.06.2007 per espressa volontà della Parrocchia S. Pietro
Apostolo di Parona, a seguito di esigenze proprie dell'ente ecclesiastico, sono cessate le
attività della Scuola materna “San Pietro Apostolo” esercitate dalla Parrocchia stessa nei
locali di sua proprietà;

CONSIDERATO che lo sviluppo demografico del Comune, le necessità e i bisogni della
popolazione, nonché il numero degli alunni, hanno fatto emergere la indispensabile esigenza
di provvedere all’attivazione sul territorio comunale, già dall’anno scolastico 2007/2008, di
una scuola dell’Infanzia comunale costituita da n. 2 sezioni, attualmente situata in edificio di
proprietà comunale posto in Parona -Via Papa Giovanni XXIII n. 18;

VISTO che detta Scuola dell’Infanzia Comunale documenta l’impegno della nostra comunità
per assicurare a tutti i bambini paronesi il diritto all’istruzione e costituisce un prezioso
presidio per la salvaguardia socio culturale della comunità paronese;

VALUTATA l’opportunità di attuare un processo di statalizzazione coinvolgente la scuola
dell’Infanzia comunale, cosicché poter giungere ad un maggiore grado di integrazione
scolastica funzionale all’accrescimento del beneficio ottenibile dagli utenti paronesi fruitori
dei servizi scolastici;

PRESO ATTO che gli oneri che il Comune di Parona sostiene per il funzionamento della
Scuola dell’Infanzia Comunale, in un generale contesto economico di aumentata criticità ora
divenuta ordinaria per gli enti locali, inducono a ravvisare un’ulteriore ragione di opportunità
nel procedere all’avvio del processo di statalizzazione per la scuola dell’Infanzia comunale;

RITENUTO quindi che esistono i presupposti per inoltrare precisa istanza al Ministero della
Pubblica Istruzione al fine di fare inserire dette  2 sezioni della scuola dell’Infanzia comunale



di Parona nei Piani annuali messi a disposizione del Ministero della Pubblica Istruzione
relativi alle nuove istituzioni di scuola dell’Infanzia statale;

DATO ATTO altresì che la scuola dell’Infanzia rientra nel bacino d’utenza dell’Istituto
Comprensivo di Mortara che ha un’unica scuola dell’Infanzia statale con una lista d’attesa che
non riesce ad essere assorbita e ciò potrebbe consentire di dirottare la nuova utenza che non
trova posto su Mortara a Parona, considerata la breve distanza chilometrica;

PRESO ATTO della circolare 5.8.1991 n. 244 del Ministero della Pubblica Istruzione ove
sono delineate le linee guida e le indicazioni precise per effettuare l’istanza stessa
specificando nella modulistica prevista la popolazione del comune, la zona di urbanizzazione,
il numero dei bambini, le o la sezioni/sezione, le distanze con sedi di scuole vicine e già
funzionanti, i locali per l’istituenda scuola e i relativi servizi;

VISTA la scheda unita al modulo di istanza da sottoscriversi dal Sindaco;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTA la normativa in materia;

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario
Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

DI RICHIEDERE la statalizzazione delle due sezioni della Scuola dell’Infanzia1)
Comunale, approvando la scheda unita al modulo di istanza di cui alla Circolare del
Ministero della Pubblica istruzione n. 244/91;

DI INOLTRARE detta istanza, corredata da tutta la documentazione prevista dalla2)
normativa in materia, mediante l’Istituto Comprensivo di Mortara, all’Ufficio
Scolastico Regionale Lombardia-Ambito territoriale di Pavia;

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’istanza.3)



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 13-08-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    13-08-2014     al     28-08-2014

Addì 13-08-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 13-08-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 13-08-2014 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  23-08-2014  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa


